

Số: /KH-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động thi đua đợt kích chào mừng Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Vạn Ninh, giai đoạn 2019 - 2024; kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND huyện Vạn Ninh về tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Vạn Ninh lần thứ X, giai đoạn 2019 - 2024;

Căn cứ Công văn số 224/UBND ngày 27/02/2024 của UBND xã Đại Lãnh về việc triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Vạn Ninh lần thứ X, giai đoạn 2019 - 2024;

Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh xây dựng kế hoạch tổ chức phát động thi đua đợt kích chào mừng Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Vạn Ninh giai đoạn 2019 - 2024; kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) trong LLVT xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Đảng, toàn dân và LLVT xã ra sức thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024; kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 134 Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). Thông qua đợt thi đua cổ vũ các tập thể, cá nhân tự giác, tích cực thi đua, tạo động lực thúc đẩy, khích lệ, cán bộ chiến sĩ LLVT xã nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ;

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố mới, người tốt, việc tốt; gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Cuộc vận động Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh “Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức phát động đợt thi đua nghiêm túc, chặt chẽ, đạt hiệu quả thiết thực; tổ chức sơ kết và biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc chặt chẽ, đúng quy định;

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu thi đua

Lực lượng vũ trang xã nêu cao tinh thần đoàn kết, khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Chủ đề thi đua: “Tháng hành động kiểu mẫu”.

3. Nội dung

a) Tuyên truyền, giáo dục, xây dựng ý chí, trách nhiệm cao nhất.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, chiến sĩ nhận thức sâu sắc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, nhất là truyền thống thi đua yêu nước của LLVT; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện, Ban CHQS huyện về tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 - 2024, nhất là mục đích, yêu cầu, nội dung và ý nghĩa của Đại hội;

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII), Chỉ thị số 87/CT-QUTW ngày 08/7/2016 của Thường vụ Quân ủy Trung ương về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII), Chỉ thị số 855/CT-QUTW ngày 12/8/2019 của Thường vụ Quân ủy Trung ương về Cuộc vận động *Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh “Bộ đội Cụ Hồ”* thời kỳ mới; phong trào thi đua “*LLVT huyện chung sức xây dựng nông thôn mới*”, *LLVT chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*. Cán bộ, chiến sĩ xã xung kích trong các nhiệm vụ, tích cực xây dựng địa phương vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức, góp phần xây dựng tổ chức Đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện “*Mẫu mực tiêu biểu*”;

- 100% cán bộ, chiến sĩ LLVT xã có bản lĩnh chính trị vững vàng, trung thành tuyệt đối với Đảng, Tổ quốc, Nhân dân và chế độ XHCN, luôn nhận thức sâu sắc tình hình nhiệm vụ, sẵn sàng nhận và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao;

- Hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị để tổ chức thành công Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Vạn Ninh giai đoạn 2019 - 2024. Từng tập thể, cá nhân được giao nhiệm vụ, phải nêu cao trách nhiệm, tích cực, chủ động, góp phần vào thành công Đại hội;

- Cấp ủy, chính quyền chủ động bồi dưỡng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được UBND xã lựa chọn báo cáo trong đại hội; đồng thời, tổ chức tuyên truyền sâu rộng kết quả công tác thi đua khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024 đến cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân địa phương;

- Phát huy truyền thống hơn 79 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của LLVT xã. Nêu cao dân chủ, đề cao trách nhiệm, giữ vững kỷ luật, kỷ cương; xây dựng tình cảm đồng chí, đồng đội đoàn kết gắn bó, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ, cùng hoàn thành nhiệm vụ.

b) Thực hiện nhiệm vụ chính trị đạt kết quả cao nhất

- 100% cơ quan, đơn vị và cán bộ, chiến sĩ quán triệt, nắm chắc nhiệm vụ, nêu cao cảnh giác, sẵn sàng chiến đấu, xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống không để bị động, bất ngờ. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng bảo vệ an toàn các mục tiêu, góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức huấn luyện các đối tượng bảo đảm đủ nội dung, chương trình, quân số, kết quả có 100% đạt yêu cầu, trong đó trên 75% đạt khá, giỏi. Kết hợp chặt chẽ huấn luyện với rèn luyện kỷ luật, không để xảy ra mất an toàn;

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo duy trì nghiêm nề nếp, chế độ, xây dựng chính quy, chấp hành kỷ luật, nêu cao ý thức tự giác, tự rèn. 100% cán bộ, chiến sĩ chấp hành nghiêm kỷ luật, pháp luật, bảo đảm an toàn mọi mặt. Khắc phục triệt để những hạn chế, khuyết điểm, khâu yếu, mặt yếu, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao;

- Bảo đảm tốt công tác hậu cần, kỹ thuật, tài chính cho các nhiệm vụ, nhất là bảo đảm cho Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024 và các hoạt động của LLVT xã.

c) Tổ chức các hoạt động có hiệu quả nhất

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung đại hội; tuyên truyền những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024 trong cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân bằng các hình thức, phương pháp phù hợp;

- Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng Đại hội: Tổ chức giao lưu điển hình tiên tiến; tham gia giải bóng chuyền; thăm, tặng quà các đối tượng; tổ chức tặng gia sản xuất, chăn nuôi; trưng bày sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, mô hình, học cụ, các sản phẩm; tuyên truyền các hoạt động chào mừng và đại hội đăng tải trên hệ thống đài, báo, trên các trang Fanpage, facebook, zalo của địa phương;

- Tích cực thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua quyết thắng năm 2024, đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và các cuộc thi xây dựng video clip, viết bài, tham gia có hiệu quả các cuộc thi tìm hiểu, các phong trào thi đua, vận động do cấp trên và địa phương phát động;

- Tiếp tục xây dựng, củng cố cảnh quan môi trường văn hoá của cơ quan; xây dựng đơn vị cảnh quan “Sáng, xanh, sạch, đẹp”;

- 100% Ban CHQS xã xây dựng, củng cố ít nhất 01 công trình chào mừng Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024. Công trình chào mừng đại hội phải mang ý nghĩa thiết thực, tính giáo dục cao, bảo đảm thẩm mỹ, sát thực tế, phù hợp điều kiện của cơ quan, đơn vị.

4. Thời gian của đợt thi đua: Từ ngày 24/4 đến ngày 23/5/2024.

Đợt thi đua “*Tháng hành động kiểu mẫu*” chào mừng Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện Vạn Ninh, giai đoạn 2019 - 2024 là một trong những hoạt động có ý nghĩa chính trị sâu sắc, nằm trong chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 49 năm Ngày

giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 134 Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). Do vậy, mỗi cán bộ, chiến sĩ LLVT xã luôn giữ vững lập trường chính trị tư tưởng kiên định vững vàng; đoàn kết tốt, kỷ luật nghiêm; tích cực, chủ động, sáng tạo trong công việc; khắc phục khó khăn, quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024.

II. HÌNH THỨC PHÁT ĐỘNG

Giao Ban CHQS xã chủ trì tổ chức phát động.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã;
- Thành viên hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã;
- Đại diện các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Cán bộ, chiến sĩ dân quân, tự vệ thuộc quyền: Trung đội trưởng, tiểu đội trưởng dân quân cơ động, thôn đội trưởng, dân quân thường trực, tự vệ cơ quan, tổ chức;

2. Thời gian

- Tổ chức phát động: 08h00, ngày 24/4/2024 (*thứ tư*)

3. Địa điểm

- Tại Hội trường UBND xã Đại Lãnh.

IV. CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG

1. Ổn định tổ chức, thông báo chương trình.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phát động đợt thi đua đợt kích, chủ đề "*Tháng hành động kiểu mẫu*".
4. Ban CHQS xã Đại Lãnh phát biểu thi đua.
5. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng chứng kiến, ghi nhận và phát biểu (*mời lãnh đạo UBND xã phát biểu*).
6. Kết thúc Lễ phát động.

V. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Cán bộ, chiến sĩ Ban CHQS xã và cán bộ chiến sĩ lực lượng dân quân, tự vệ, dự bị động viên thuộc Ban CHQS xã.

2. Hình thức khen thưởng

- Tổ chức sơ kết; tiến hành biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện đợt thi đua theo thẩm quyền, tham mưu Chủ tịch UBND xã ra quyết định khen thưởng.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng: Tờ trình đề nghị khen thưởng của Ban Chỉ

huy quân sự xã; danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng; báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (02 bản); biên bản họp xét khen thưởng.

+ Thời gian: nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng về Hội đồng thi đua khen thưởng xã trước ngày 15/5/2024 để tổng hợp, báo cáo, trình Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị đầy đủ nội dung và các mặt công tác bảo đảm; phát hành giấy mời đại biểu dự Lễ phát động. Tổ chức Lễ phát động thi đua đột kích với chủ đề “*Tháng hành động kiểu mẫu*” trong LLVT xã theo kế hoạch, bảo đảm chặt chẽ, chu đáo, trang trọng; xem xét, lựa chọn 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng;

- Phối hợp với Công chức Tài chính – Kế toán xã dự trù kinh phí bảo đảm để thực hiện.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê

Phối hợp với Ban CHQS xã tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã ra quyết định khen thưởng 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua; kịp thời trao đổi, giải quyết những vấn đề còn vướng mắc, phát sinh theo thẩm quyền.

3. Công chức Văn hoá – Xã hội

Phối hợp với Ban CHQS xã làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Đại hội và đợt thi đua đột kích chào mừng Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện, giai đoạn 2019 - 2024.

4. Công chức Tài chính – Kế toán

Phối hợp với Ban CHQS xã dự trù bảo đảm kinh phí thực hiện theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động thi đua đột kích chào mừng Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Vạn Ninh giai đoạn 2019 - 2024; kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) xã Đại Lãnh./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện (b/c);
- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ban CHQS xã;
- Các công chức liên quan;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lê Ngọc Toàn